

GŁOS RADOMSZCZAŃSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V) — PONIEDZIAŁEK 25 LIPCA 1949 ROKU — Nr 201 (1125)

Wielki symbol dorobku

Centralna Radiostacja Polskiego Radia w Raszynie o najwyższym na świecie maszcie

została uroczystie otwarta przez Prezydenta RP tow. Bolesława Bierutę

Jak już donosiliśmy, w Raszynie została otwarta Centralna radiostacja Polskiego Radia, której maszt anteny nadawczej jest najwyższy na świecie.

Uruchomienie centrali raszyńskiej, jest jeszcze jednym wielkim twórczym wysiłkiem, a zarazem triumfem polskiego robotnika, technika i inżyniera.

W dniu wczorajszym odbyła się wielka uroczystość z okazji otwarcia radiostacji, na którą przybył Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej tow. Bolesław Bierut, w otoczeniu członków Rady Państwa i Rządu z premierem tow. Józefem Cyrankiewiczem na czele.

Do złożenia raportu przez naczelnego dyrektora Polskiego Radia Wilhelma Billiga, — Prezydent Rzeczypospolitej wstąpił, dokonując symbolicznego otwarcia Centralnej Radiostacji Polskiego Radia.

Po dokonaniu otwarcia Radiostacji przez Prezydenta, zabrał głos premier Cyrankiewicz, który wygłosił następujące przemówienie:

Przemówienie Premiera tow. J. Cyrankiewicza

Obywatelu Prezydencie, Obywatelu!

Otwarcie i oddanie do użytku nowej centralnej radiostacji w Raszynie — masztu 335-metrowego, wykonanego przez sławnego już „Mostostal” i nowej centralnej rozgłośni jest jeszcze jednym wielkim zwycięstwem polskiego inżyniera, polskiego konstruktora, polskiego technika, polskiego robotnika, polskiej organizacji pracy i polskiej gospodarki.

Zwycięstwo to stanie się godnie w szeregu wszystkich innych zwycięstw polskiego świata pracy, których tak wspaniałym i głęboko wzruszającym ukoronowaniem był otwarcie Trasy W—Z, fragmentu i zapowiedzi piękna przyszłej Warszawy, łączącej w sobie wszystko, co jest piękne z przeszłości i także piękną nowoczesnością i oddającej to wszystko na użytek i na radość najcenniejszemu dobru narodu — jakim jest człowiek.

Upokarzające nas, krzywdzące polski naród, jak obelga, pogardliwe określenie polskiej bezradności czy niechlujstwa — chociażby to sławne a wrogie, niemieckie określenie — „polnische Wirtschaft” — wymazane zostało z języka obcych — przekreślone zostało wraz z przekreśleniem ciążącego na narodzie smrodu szlachetczyzny, obszarników i kapitalistów, przekreślone zostało wraz z przedwczesną niesławną przeszłością rządów burżuazji.

Co jest najistotniejszym znamię nowych czasów, nowej Ludowej Polski?

Oto ludzie nauki, wynalazcy, racjonalizatorzy, śmieli technicy, architekci, ludzie sztuki, przodownicy pracy, robotnicy, wiedza dziś — po co żyją na polskiej ziemi.

Warunki społeczne nie tylko nie krepują ich możliwości — ale zapewniają pełny rozwój i pełne wykorzystanie ich talentów, zdolności i zapału do pracy.

Wzruszenie i nieraz lzy radości starych i młodych — setek tysięcy ludzi, którzy w dniu naszego

Święta Narodowego oglądali dokładnie, szczegółowo, z uwagą i z zainteresowaniem, wspaniałą w Warszawie Tysię W—Z są najlepszym pokwitowaniem dla polskiego robotnika — polskiego twórcy.

To jest wyrazem nowej, twórczej dumy narodowej, rodzącej nie ciornobliwa, będąca przejawem małocności i ciasnoty, megalomanii i zarozumiałości, ale rodzącej socjalistyczny stosunek do własnej pracy i socjalistyczny, pełen międzynarodowej solidarności stosunek do pracy, wysiłku i dzieła innych narodów, w szczególności do narodów bohaterów — polskiego twórcy.

Możemy i my dzisiaj, zadarłszy głowę wysoko do góry spojrzeć na ten 335-metrowy maszt stalowy polskiej konstrukcji i widzieć w tym zarówno konkretny, wspólny rezultat ciężkiego i twórczego wysiłku polskiego świata pracy, jak i symbol tego wszystkiego, co w Polsce coraz szybciej rośnie i w górę i wznosi się ponad dotychczasowe osiągnięcia.

Rość będzie na przekór tym, którzy Polskę widzieli jako kraj zacołany i biedny kraj rolniczy, będący terenem kolonizacji przez marshallowski kapitalizm, albo tym, którzy chcieli z Polski urządzić rynek eksportu siły roboczej, rynek eksportu parobków dla niemieckich panów Europy, na przekór tym, którzy i dziś dalej na wiernej służbie obcym siłom w interesie imperialistów, zamawiają i realizują, przeskodząc budownictwu Nowej Polski, opóźnić to budownictwo, postać w kraju zamęt i spełnić w ten sposób swój obowiązek wobec mocodawców.

Oczywiście śmieszne są to próby i przyniosą jedynie hańbę agentom obcej sprawy i szkodę tym, którzy dadzą się wpłatać w tę grę antypolską.

Naród kroczyć będzie dalej

Można natomiast zobaczyć i dotknąć — tak, jak to zrobili warszawscy — widomy symbol dorobku. Można pójść nowym mostem, pojechać nowym tramwajem, dotknąć nowych budynków i wtedy się wie i rozumie, że jest to czeszcia tamtych, widocznych tylko w cyfrach, nowych ton wieloletniej produkcji, wzmagającej dobrobyt kraju.

Narady wytwórcze w górnictwie ulepszają gospodarkę kopalń

KATOWICE (PAP). — Ogólne narady wytwórcze, odbywające się co miesiąc w Zjednoczeniach Przemysłu Węglowego wywierają coraz większy wpływ na całokształt gospodarki kopalń. Wspólne narady przedstawicieli rad zakładowych, komórek partyjnych i przodowników pracy z kierownictwem technicznym i administracyjnym umożliwia stałą czujność na wszystkich odcinkach pracy.

Na ostatniej naradzie wytwórczej w gliwickim Zjednoczeniu Przemysłu Węglowego omówiono szereg podstawowych zagadnień produkcyjnych.

Stwierdzono, że stan bezpieczeń-

stwa pracy we wszystkich kopalniach uległ dalszej poprawie. Racjonalna gospodarka oszczędnościowa przynosi efektywne i bardzo dobre rezultaty.

Większość kopalń wykonała główne inwestycje przemysłowe.

Sprawozdania z wszystkich kopalń i koksowni wykazały, że stopień czystości i jakości węgla ulega stałej poprawie.

Na naradach zapoznano zebranych z najbardziej racjonalnymi metodami wydobycia, stosowanymi przez przodowników pracy, m. in. przedstawiono szczegółowo metodę pracy przodownika Zielińskiego.

Stwierdzono, że stan bezpieczeń-

stwa pracy we wszystkich przedsiębiorstwach budowy Nowej Polski i usunie z swej drogi wszystkie przeszkody budowy takiej Polski, która nigdy nie będzie kolonią imperializmu — i nigdy już nie będzie krajem eksportu parobków, która rość będzie w siłę i utrwalać swą suwerenność dzięki swemu wysiłkowi, dzięki bratniej pomocy i współpracy Związku Radzieckiego dzięki współpracę ze wszystkimi „rajami budującym nowe życie.

NARÓD POLSKI Z RADOSCIĄ I DUMĄ WITAĆ BĘDZIE KAŻDE NOWE OSIĄGNIĘCIE NA TEJ DRODZE, KAŻDE ZWYCIĘSTWO KLASY ROBOTNICZEJ, KAŻDE ZWYCIĘSTWO POLSKIEGO INŻYNIERA I TECHNIKA, KAŻDY NOWY SUKCES POLSKIEGO PRZODOWNIKA PRACY.

NARASTAĆ ONE BĘDĄ Z KAŻDYM DNIEM, MIESIĄCEM I ROKIEM, NAPAWAĆ NAS BĘDĄ DUMĄ, ZAGRZEWAĆ DO NOWYCH OSIĄGNIĘĆ, ZAPALĄ ENTUZJAZM MŁODZIEŻY, TE CZEKAJĄCE NAS KOLEJNE ZWYCIĘSTWA W WIELKIEJ HISTORYCZNEJ — BITWIE POLSKIEGO OBOZU POSTĘPU — POLSKIEJ KLASY ROBOTNICZEJ, W BITWIE O SZCZĘŚLIWA — BOGATA — SIŁNA POLSKĄ SOCJALISTYCZNĄ.

Antyjugosłowiańska polityka Tito zdemaskowana

Nota rządu ZSRR złożona w Belgradzie piętnuje perfidne pretensje lokajów angloamerykańskiego imperializmu

MOSKWA (PAP). — Ambasada ZSRR w Belgradzie otrzymała od Ministerstwa Spraw Zagranicznych Jugosławii notę, w której wyrażony jest pogląd, że Rada Ministrów Spraw Zagranicznych, na ostatniej sesji, bez uzasadnienia i bez odbycia konsultacji z przedstawicielami Jugosławii powzięła w sprawie traktatu austriackiego decyzję, w której rzekomo odrzucono zgodne z prawem żądania Jugosławii, dotyczące traktatu pokojowego z Austrią.

Rząd jugosłowiański wyraził w nocy swej protest przeciwko tym decyzjom i domagał się ich rewizji.

W ODPOWIEDZI NA TO, AMBASADA ZSRR W BELGRADZIE SKIEROWAŁA 19 LIPCA BR. DO MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH JUGOSŁAWII NOTĘ O NASTĘPUJĄCEJ TREŚCI:

Twierdzenia, zawarte w nocy jugosłowiańskiej, że Rada Ministrów Spraw Zagranicznych bezpodstawnie i bez odbycia konsultacji przedstawiła Jugosławii powzięła w sprawie traktatu pokojowego z Austrią decyzję, które rzekomo odrzucają zgodne z prawem żądania ju-

gosłowiańskie — nie odpowiadają rzeczywistości, a jeżeli chodzi o ZSRR — stanowią one zwykłe oszczerstwo.

Te twierdzenia rządu jugosłowiańskiego obciążone są na to, aby zataić przed narodami Jugosławii fakty tajnych rokowań, prowadzonych przez rząd jugosłowiański z przedstawicielami Wielkiej Brytanii w sprawie traktatu z Austrią — za pieczęcią Związku Radzieckiego.

Jeszcze w roku 1947, a więc na długo przed sesją paryską Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, rząd jugosłowiański za plecami Związku Radzieckiego próbował porozumieć się z mocerstwami zachodnimi w sprawie terytorialnych i ekonomicznych roszczeń Jugosławii wobec Austrii. Te tajne rokowania odbywały się w lecie 1947 r. między reprezentantem Jugosławii i brytyjskim ministrem Neel Backer, oraz między ambasadorem jugosłowiańskim w Londynie Leonticem i brytyjskim ministrem Mac Neillem.

Rząd radziecki dowiedział się o tych tajnych rokowaniach podczas rozmowy, odbytej między zastępcą doradcy politycznego wysokiego komisarza ZSRR a przedstawicielem jugosłowiańskim w Wiedniu Kermauerem, który przypadkowo wspomniął o pertraktacjach prowadzonych między Jugosławią a Anglią w sprawie terytorialnych roszczeń jugosłowiańskich.

Rząd radziecki zwrócił się wówczas do rządu jugosłowiańskiego za pośrednictwem ambasadora ZSRR w Belgradzie z zapytaniem w tej sprawie. W odpowiedzi na to, rząd jugosłowiański zmuszony był przyznać, że rokowania z Anglikami w rzeczywistości odbyły się, oraz, że w toku pertraktacji rząd jugosłowiański w tak radykalny sposób zmienił swoje stanowisko, że z politycznego punktu widzenia zrzekł się on swych poprzednio wysuniętych roszczeń terytorialnych wobec Austrii.

W jaki sposób rząd jugosłowiański dobił targu z rządem brytyjskim i na jakie ustępstwa kosztem praw narodowych Jugosławii, rząd jugosłowiański posiada — nie jest wiadome rządowi ZSRR.

„Sztandar Pracy”

W dniu 22 lipca, w piątą rocznicę Odrodzenia Polski Prezydent Rzeczypospolitej nadał kilkuset obywatelom order „Sztandar Pracy”. Order ten, podobnie jak order „Budowniczych Polski Ludowej”, ustanowiony został przez Sejm R. P. ustawą z dnia 2 lipca br. i przyznawany jest w celu na grodzienia zasług położonych dla Narodu i Państwa w dziedzinie rozwoju gospodarki narodowej przez usprawnienie lub ulepszenie metod pracy, racjonalizację pracy, albo wybitne osiągnięcia w przodownictwie pracy, w dziedzinie oświaty, nauki, kultury i sztuki, podniesienie obrotności kraju, podniesienie zdrowotności i kultury fizycznej narodu oraz w dziedzinie służby publicznej.

Jeśli Prezydent R. P. właśnie w dniu Święta Odrodzenia Polski odznaczył tymi orderami wybitnie zasłużonych w pracy dla kraju, to jest to wyrazem niewątpliwiej prawdy, że siła i rozwój Polski Ludowej, że wszystkie jej osiągnięcia minionego pięciolecia mają swe źródło w nowym socjalistycznym stosunku do pracy naszej klasy robotniczej i tych wszystkich, którzy weszli na tę drogę.

Ten nowy socjalistyczny stosunek do pracy ogarniający coraz szersze rzesze ludu polskiego z klasą robotniczą na czele, znajduje wyraz w rozwoju współzawodnictwa pracy, w coraz bardziej masowym ruchu racjonalizatorskim, w wysiłkach zmierzających do oszczędności gospodarki, w takich czynach jak Czyn Kongresowy i wiele innych. Ten nowy socjalistyczny stosunek do pracy mógł się zrodzić tylko na gruncie świata domości, że w Polsce Ludowej, w której zlamana została władza ka-

pitelsków i obszarników, zasnęła praca mas ludowych nie wahała już więcej wzdyskiwać, lecz że jest ona dźwignią rozwoju całego kraju.

Państwa nasze rozumie denność tych wielkich przemian, jakie zachodzą w świadomości szerokich mas, a przede wszystkim w szeregu klas robotniczej, przemian, które stanowią, że tworzy wysiłek staje się coraz bardziej sprawą honoru człowieka pracy w Polsce. Państwo nasze docenia obrzymie znaczenie tych przemian dla realizacji wielkich planów gospodarczych i całego budownictwa socjalistycznego. I dla tego właśnie dokłada wysiłków, aby nowy, socjalistyczny stosunek do pracy stał się jak najbardziej powszechny.

Przyjęcie przez Sejm R. P. ustawy o orderze „Sztandar Pracy” i pierwsze odznaczenia jakie Prezydent R. P. nadał w dniu 22 lipca świadczy, że władza ludowa otacza szacunkiem i nagradza tych obywateli, którzy się wyróżnili w pracy dla kraju.

Na liście odznaczonych 22 lipca znajdują się nazwiska ludzi pracy fizycznej i umysłowej: órników i artystów, tokarzy i inżynierów, murarzy i nauczycieli, tkaczy, ślusarzy i literatów, robotników rolnych i pracowników nauki. Wszyscy oni, na różnych pracujących stanowiskach, dobrze zasłużyli się Ojczyźnie.

Uznaniem z jakim spotkali się ze strony naszego Państwa i szacunkiem, którym otacza ich dziś cały naród są wymownym dowodem, że Polska Ludowa nie zapomina o tych swych obywatelach, którzy stoją w pierwszym szeregu jej budowniczych.

Święto floty morskiej w Zw. Radzieckim

Rozkaz ministra sił zbrojnych ZSRR

MOSKWA (PAP). — W dniu 24 lipca — obchodził Związek Radziecki Święto Marynarki Wojennej. W sobotę wieczorem odbyły się w stolicy Republiki związkowych, w miastach i wsiach, w klubach robotniczych, w garnizonach wojskowych i w jednostkach floty morskiej — uroczyste akademie.

Minister sił zbrojnych ZSRR Wasiliewski wydał z okazji Święta Marynarki Wojennej specjalny rozkaz o następującej treści:

W dniu dzisiejszym naród radziecki i jego siły zbrojne obchodzą Dzień Marynarki Wojennej ZSRR i podsumowują sukcesy, osiągnięte przez radziecką marynarkę wojenną

i przez budowniczych okrętów w wykonaniu zadań, jakie postawił przed nami nasz Wódz i Nauczyciel tow. Stalin. Życzę wszystkim członkom radzieckiej Marynarki Wojennej i pracownikom przemysłu budowy okrętów, nowych sukcesów przy dalszym wzmacnianiu potęgi naszej wielkiej ojczyzny.

Dla uczczenia Dnia Radzieckiej Marynarki Wojennej zarządza, by okręty wojenne w Leningradzie, Kronsztadzie, Tallinie, Baltyjsku, Sewastopolu, Odessie, Murmańsku, Archangielsku, Władywostoku, w porcie Artur, Petropawłowsku (na Kamczatce), Baku, w Chabarowsku, Izmailu, oddały 20 salw armatnich.

Pomoc naukowców przy opracowywaniu nowych metod organizacji czasów pracowniczych

WARSZAWA (PAP). — W związku z opracowywaniem nowych metod organizacji czasów pracowniczych, naczelna dyrekcja Funduszu Wczasów Pracowniczych nawiązała współpracę z szeregiem placówek naukowych w całym kraju.

Do współpracy przystąpił m. in. seminarium socjologiczne i etnologiczne Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, Zakład Socjologiczny Uniwersytetu Warszawskiego i Zakład Pedagogiki Społecznej w Łodzi.

Katastrofalny wzrost bezrobocia w St. Zjednoczonych

NOWY JORK (PAP). — W Stanach Zjednoczonych notuje się dalszy wzrost bezrobocia. Kierownik biura pośrednictwa pracy stanu New York na konferencji prasowej zakomunikował, że w stanie tym znajduje się obecnie przeszło 580 tysięcy bezrobotnych. Eksperci uważają jednak, że ilość bezrobotnych w stanie New York wynosi 750 tysięcy.

Podaje się, że w New England sytuacja na rynku pracy uległa ostatnio

dalszemu pogorszeniu się. W związku z obniżeniem produkcji przemysłu tekstylnego i obuwniczego, wielka ilość robotników pozostała bez pracy.

O depresji gospodarczej USA świadczy sprawozdanie „Towarzystwa Amerykańskich Kolei Żelaznych”, które komunikuje, że obrót towarowy na liniach amerykańskich w ciągu trzeciego kwartału, który zakończył się 15 lipca, był o 14 procent niższy, niż w tym samym okresie roku ubiegłego.

ZSRR na drodze do komunizmu

Jest w jednym z rejonów Moskwy wielka, doskonała urządzona i świetnie zorganizowana fabryka budowy maszyn...

W Związku Radzieckim zbudowane zostało społeczeństwo socjalistyczne, w którym nie ma antagonyzujących klas...

Historia wyżej opowiedziana jest historią w gruncie rzeczy prawdziwą, aczkolwiek wzięta ze sztuki teatralnej...

Budowa komunizmu na bazie społeczeństwa socjalistycznego

Po raz pierwszy na porządku dziennym praktycznego życia radzieckiego partia wydała zarządzenie...

Przechodzenie do budowy komunizmu jest możliwe tylko po zbudowaniu społeczeństwa socjalistycznego...

Spółdzielczość komunistyczna jest to bowiem społeczeństwo, które jest w stanie zaspokoić wszystkie potrzeby materialne i duchowe ludzi...

Czy podzielenie takiego zadania — zbudowanie społeczeństwa komunistycznego, to jest społeczeństwa opartego na zasadzie „każdy według swych zdolności, każdemu według jego potrzeb” — jest realne?

Członkowie wydziału literatów i dziennikarzy polskich do ZSRR, kilkakrotnie występowali wobec robotników i inteligencji pracującej ze sprawozdaniem z tej wycieczki...

Sily napędowe ewolucji do komunizmu

W Związku Radzieckim zbudowane zostało społeczeństwo socjalistyczne, w którym nie ma antagonyzujących klas...

Najbardziej postępowy socjalistyczny sposób produkcji stwarza możliwość pełnego wykorzystania ogromnych bogactw naturalnych Związku Radzieckiego...

Partia bolszewicka kierująca się teorią marksizmu-leninizmu, odkryła prawa rozwojowe społeczeństwa socjalistycznego...

Nieznane w historii tempo rozwoju

Jaki jest zasadniczy warunek przejścia do komunizmu w ZSRR? Zasadniczym warunkiem tego jest pomyślne wykonanie podstawowego zadania gospodarczego Związku Radzieckiego...

Od czterech prawie stuleci naród filipiński prowadzi niustanną walkę przeciwko kolonizatorom...

Od lipca 1946 r. Filipiny uważane są formalnie za „niezależną republikę”. Wówczas to St. Zjednoczone narzuciły narodowi filipińskiemu „konstytucję”...

By dogodzić swoim amerykańskim mucedawcom, rząd Quirino wysiedlił 10 tys. ludzi, zamieszkanych w okolicach amerykańskiej bazy lotniczej, Clark Field...

WPK(b). Towarzysz Stalin powiedział wówczas: „Prześcignijmy główne kraje kapitalistyczne pod względem techniki produkcji i tempa rozwoju przemysłu”...

Słowa komunistów nie rozchodzą się z czynami. Naród radziecki już wówczas przystąpił do wykonania tego zadania i pracował nad tym w ciągu roku 1933, 1934 i pierwsiemu połowy 1941 r.

Woja narodowa przeciwko Niemcom hitlerowskim przetrwała w prawdzie, ale zostały one podjęte natchnieniem po zwycięskim zakafierowaniu wojny...

Wielka akcja odbudowy kraju i naszej stolicy — mówił tow. Spychalski — wyrosła z nieugiętej postawy ideowej ludu pracy...

Do 1. IX. 1946 r. trwała akcja spontaniczna, dorywcza, nieorganizowana, poza województwem Śląsko-dąbrowskim, które powołało do życia Obywatelski Komitet Odbudowy Warszawy...

CALY KRAJ UCZESTNICZY W DZIAŁACH ODBUDOWY STOLICY

Zadania dla SFOS rozpatrzmy na tle pełnego rozwoju Warszawy w okresie planu 6-letniego. Obraz Warszawy — stolicy Polskiej Socjalistycznej nakreślił Prezydent Bierut na I Konferencji Warszawskiej PZPR.

PRZODUJĄCE KOMITETY FUNDUSZU ODBUDOWY STOLICY

Oto kilka przykładów dobrze pracujących i wyróżniających się komitetów:

Wojewódzki Komitet w Katowicach — pierwszy rozpoczął akcję. Z wielu komitetów terenowych wojew. Śląsko-dąbrowskiego — szczególnie wyróżniają się: Miejski Komitet w Chorzowie, Powiatowy Komitet w Tarnowskiej Górze...

Gospodarczy fundament socjalizmu

Zapytujemy z kolei, czy terminy historyczne, na jakich Związek Radziecki, są realne? Czy realny jest plan potrójny w ciągu 15 lat produkcji przedwojennej i swierzenia w ten sposób gospodarczego fundamentu komunizmu?

Wojewódzki Komitet w Krakowie — przejawia ożywioną działalność propagandową — ma dużo inicjatyw. Wyróżniają się komitety terenowe wojew. krakowskiego: Komitety Powiatowe w Tarnowie, Białej Krakowskiej i w Nowym Sączu.

PLAN SZESNĄCIOLETNI STWARZA WIJĘ PIĘKNEJ WARSZAWY

Zadania dla SFOS rozpatrzmy na tle pełnego rozwoju Warszawy w okresie planu 6-letniego. Obraz Warszawy — stolicy Polskiej Socjalistycznej nakreślił Prezydent Bierut na I Konferencji Warszawskiej PZPR.

Na tle całego 6-letniego planu rozwoju Warszawy, który realizowany będzie wysiłkiem całej naszej gospodarki narodowej, podkreślone zostaną te istotne działy wykonania planu 6-letniego...

Wobec budowy stolicy, szereg działy odbudowy stolicy, szereg działy mobilizacji powszechnej dodatkowych środków na dzieła, z których dumny będzie cały naród polski.

To będzie wielki nasz wkład w dzieło budowy lepszego, szerszego świata — wkład godny bohaterstwa ludu naszej ukołowanej Warszawy!

tylko o 13-30 proc. wyższa niż produkcja tych krajów w r. 1913. Czynnik, który pozwolił Związkowi Radzieckiemu na dokonanie tak ogromnego skoku naprzód, działała obciążenie z coraz większą siłą na coraz szerszej podstawie, gwarantując całokształt realności nowych planów.

Swiadczą o tym wymownie również historia powojennej 5-latk. Zadanie jej, zwiększenie produkcji przemysłowej w porównaniu z okresem 1940 o 48 proc. jest zwycięstwem wykonywanym i są wszelkie dane do przewidywania, iż zadanie to będzie wykonane nie w 5 lat, lecz w 4 lata.

Omówiliśmy w niniejszym artykule parę zaledwie fragmentów wielkiego zadania przechodzenia Związku Radzieckiego od socjalizmu do komunizmu i to tylko w zakresie spraw gospodarczych...

Zbudujemy nową stolicę. Młob i zacja ofiarnych wysiłó / c tego narodu. Przemówienie tow. min. Spychalskiego na kongresie odbudowy Warszawy

Celem Kongresu Komitetów Odbudowy jest między innymi dalsza mobilizacja wszystkich Polaków do wykonania nowych, większych zadań w planie 3-letnim...

Wobec budowy stolicy, szereg działy odbudowy stolicy, szereg działy mobilizacji powszechnej dodatkowych środków na dzieła, z których dumny będzie cały naród polski.

„Uczynimy wszystko, powiedział Prezydent, aby odbudowa i przebudowa Warszawy stała się dumą i chlubą każdego Polaka, uczynimy wszystko, aby miasto nasze przetrwało w wielkim dziale wykonania planu 6-letniego...

To będzie wielki nasz wkład w dzieło budowy lepszego, szerszego świata — wkład godny bohaterstwa ludu naszej ukołowanej Warszawy!

Na marginesie Polityka czy głupota

Ostatnie miesiące przyniosły bardzo wiele faktów, ilustrujących w swoisty sposób stosunek dżelarów i marszałkowskich rządów do spraw literatury, kultury, sztuki...

Swiadczą o tym wymownie również historia powojennej 5-latk. Zadanie jej, zwiększenie produkcji przemysłowej w porównaniu z okresem 1940 o 48 proc. jest zwycięstwem wykonywanym...

Omówiliśmy w niniejszym artykule parę zaledwie fragmentów wielkiego zadania przechodzenia Związku Radzieckiego od socjalizmu do komunizmu...

Wobec budowy stolicy, szereg działy odbudowy stolicy, szereg działy mobilizacji powszechnej dodatkowych środków na dzieła, z których dumny będzie cały naród polski.

„Uczynimy wszystko, powiedział Prezydent, aby odbudowa i przebudowa Warszawy stała się dumą i chlubą każdego Polaka, uczynimy wszystko, aby miasto nasze przetrwało w wielkim dziale wykonania planu 6-letniego...

To będzie wielki nasz wkład w dzieło budowy lepszego, szerszego świata — wkład godny bohaterstwa ludu naszej ukołowanej Warszawy!

FILIPINY walczą o wolność

Ludność wysp Filipińskich liczy około 17 milionów osób. Kraj ten posiada znaczne bogactwa naturalne: żelazo, węgiel, srebro, złoto, naftę, miedź, mangan i chrom...

Jaskrawą ilustracją „niezależności” Filipin jest fakt stworzenia na wzór amerykański komisji do badania „działalności antyfilipińskiej”. Na pracę komisji asygnowano już 25 tys. dolarów amerykańskich...

Ostatnio Quirino nawiązał kontakt z Ciang-Kai-Szekiem, który podobno zamierza szukać schronienia na Filipinach. Rozmowy tych dwóch „mędzów stanu” pozostają w ścisłym związku z projektem „paktu Pacyfiku”, montowanego przez imperialistów angloamerykańskich...

Wspomnienia z przeszłości

MOSKWA. — Państwowe Wydawnictwo Literatury Medycznej w ZSRR przygotowało do druku pracę z zakresu kapitalizmu i socjalizmu, napisaną przez członków Związku Radzieckiego w wieloletniej wojnie o wolność ojczyzny 1911-45 r.

KOMU WINSZUJEMY

Poniedziałek, dnia 25 lipca 1949 r. Dziś: Jakuba

WAŻNIEJSZE TELEFONY

- 10 - Straż Pożarna
11 - Urząd Bezp. Publicznego
12 - Głos Radomszczański
13 - R. S. W. „Prasa”
14 - Powiatowa Komenda M. O.
15 - Miejski Komisarjat M. O.
16 - Starostwo Powiatowe
17 - Szpital Powiatowy

Dyżury aptek.

Dzisiejszej nocy dyżuruje apteka mgr. Rudziński, mieszcząca się przy ul. Reymonta 32.

KINA

Kino „Wolność” ul. Narutowicza 8 wyświetla film produkcji polskiej pt. „Zakazane piosenki”.

Początek seansów w dni powszednie o godz. 18 i 20, w niedziele i święta poranki o godz. 9 i 11, seanse popołudniowe o godz. 16, 18 i 20-ej.

Cena biletów na poranki wynosi 25 zł, na każde miejsce.

Adres Redakcji i Administracji „Głosu Radomszczańskiego” Radomsko, ul. Reymonta nr 39.

Administracja - telefon nr 12, czynna codziennie od godz. 9-ej do 16-ej.

Złóż ofiarę na Odbudowę Warszawy

Junacy SP uczą się i pracują

Rezultaty trzydniówek młodzieży Pabianic

Bilansując nasz pięcioletni powojenny dorobek we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego i politycznego nie możemy pominąć wkładu, jaki wniosła do naszych wspaniałych pod każdym względem osiągnięć powołana w lutym 1948 r. Powszechna Organizacja „Służba Polsce”.

Celem tej organizacji jest ułatwienie młodzieży miasta i wsi zdobycia zawodu, kontynuowania nauki, pogłębienie wiadomości ogólnych o Polsce i świecie współczesnym oraz poprzez pracę społeczną przyczynienie się do szybszej odbudowy naszego zniszczonego wojną kraju.

W krótkim czasie swego istnienia organizacja może się poszczycić wspaniałymi wynikami tak na polu nauki jak i pracy. Tysiące młodych ludzi z całej Polski, a w tym i Pabianic, uczą się dzisiaj w Szkołach Przynależności Przemysłowej w kierunkach wybranych zależnie od ich zdolności i zaradkowania.

Dziesiątki tysięcy - zgrupowane w brygadach pracy SP - prowadzą na terenie całej Polski wszelkiego rodzaju prace przy robotach inwestycyjnych, przy regulowaniu rzek, odbudowie naszej stolicy, a prace prowadzone w ramach t. zw. „trzydniówek” w podsumowaniu dają również

godne podkreślenia wyniki.

Oto rezultaty „trzydniówek” junaków i junaczek Pabianic i powiatu łaskiego.

Dla Zarządu Miejskiego w Pabianicach przeprowadzono niwelację placu na bocznicę kolejową rozmiarów 1000 mtr. kwadratowych. Oczyszczono 5 tys. sztuk cegieł przewieziono 70 mtr. sześciennych gruzów. Przekonano rabatki i klomby w Parku Miejskim.

Dla Urzędu Wodno - Meljoracyjnego wykonano 4240 metrów sześciennych ziem.

Dla Powiatowego Zarządu Drogowego zoskardowano 3952 mtr. kwadratowe szosy, wywieziono 18 mtr. sześciennych kamienia, załadowano i zładowano 570 mtr. sześciennych ziem oraz przeprowadzono porządkowanie magazynów.

Dla Polskich Kolei Państwowych opielono 2340 mtr. kw. toru kolejowego.

Dla Zarządów Gminnych powiatu łaskiego przeprowadzono konserwację 1770 mtr. rowów przydrożnych, naprawiono 100 mtr. kw. drogi, wykopano 12 mtr. sześć. piasku, oraz przy szosie 50 mtr. rowów, splantowano 2 ha na boisko, oczyszczono 650 mtr. kanałów, obsadzono 20 ha lasów w rejonie gminnym i 5 ha

Pabianickie Zakłady Odzieżowe szkoła nowych fachowców

Dyrekcja Pabianickich Zakładów Przemysłu Odzieżowego w trakcie przygotowania kadr należało wyszkolonych fachowców zorganizowała nowy kolejny kurs, tym razem dla brygadzystek i brygadzystów taśmowych. Ważną w nim udział 24 osoby, wytypowane spośród szwaczek i krawców, wyróżniających się w dziedzinie dotychczasowej pracy pracowitością, wydajnością, opanowaniem zawodu i zdolnościami organizacyjnymi oraz wykazujących duże zainteresowanie dla spraw produkcyjnych. Zorganizowany kurs niewątpliwie podniesie ich kwalifikacje zawodowe, zorientuje w całokształcie spraw organizacyjnych fabryki, zwiększy znajomość techniki pracy systemem taśmowym, przebiegiem technologicznym produkcji oraz uzupełni zakres wiadomości ogólnokształcących.

Obecny kurs jest najdłuższym z dotychczas organizowanych, gdyż trwać będzie 16 tygodni. Poprzednie kursy trwały od 6 do 8 tygodni. Tak długi czas trwania kursu pozwoli na dokładniejszą i szerszą pracę z materiałem, co będzie dla kursistów miało duże znaczenie.

Wykładowcami przedmiotów zawodowych będą na kursie doświadczeni i dorośli pracownicy Zakładów posiadający odpowiednie przygotowanie tak teoretyczne jak i praktyczne, natomiast przedmioty ogólnokształcące wykładać będą nauczyciele miejscowych szkół.

Zorganizowany kurs zwiększy szereg tak bardzo potrzebnych fachowców na stanowiska kierowniczych wśród personelu technicznego. (iot).

W sobotę przed południem wjechał na podwórze fabryczne P. Z. P. W. Nr. 29 wóz, który przywiózł delegację chłopów wsi Rudy Malenieckiej. Zadwołanych z przyjazdu do Tomaszowa miłych gości powitali dyr. naczelny tow. Żecin, dyr. techniczny tow. Szymański, kier. personalny tow. Rzepkowski, Przew. Rady Zakładowej tow. Olczyk oraz I sekretarz Podstawowej Organizacji Partyjnej tow. Książek.

Po krótkiej i serdecznej rozmowie z delegacją w świetlicy, nastąpiło zwiedzanie fabryki pod przewodnictwem dyr. technicznego. Delegacja zwiedziła wszystkie oddziały produkcyjne, zatrzymując się najdłużej w przedalini i tkalni. Produkcja tych oddziałów interesowała gości najwięcej. Delegacja podziwiała jak z wilkowanych szmat i odpadków powstawać mogą nitki wątku i osnowy na skomplikowanych maszynach - nitki, z których później tka się materiał o różnej jakości.

A kiedy delegacja udała się na tkalnię - tu już prócz dyr. technicznego objaśnień udzielali majstrowie i tkacze. Wszyscy członkowie delegacji z wielkim zainteresowaniem wypytawali się o różne szczegóły, dotyczące produkcji materiału. Wójt Rudy Malenieckiej tow. Prasal i kierownik Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” tow. Winiarski wypytawali się

tkaczy o dzienną wydajność pracy przy produkcji różnego asortymentu. Sekretarz PZPR w Rudzie Malenieckiej tow. Zarski nie miał słów uznania dla osiągnięć młodocianych tkaczy, którzy wyrabiają normy dzienne. Przewodniczący Koła ZMP, kol. Choński rozmawiając z ZMP-owcami Koła przy PZPW. Nr. 29 z uznaniem wyraził się o ich pracy zawodowej, podziwiając jednocześnie zrozumienie, jakie wykazują w kierunku konieczności zwiększenia wydajności pracy dla dobra świata pracy.

Niemniej podziwu i zainteresowania wykazała delegacja zwi-

dzając po fabryce przedszkole.

Kiedy po zwiedzeniu przedszkola delegacja w otoczeniu przodowników pracy, administracji zakładu, przedstawicieli Rady Zakładowej i podstawowej organizacji partyjnej wracała do stołówki, w tym czasie zbierała się w świetlicy pierwsza zmiana robotników na zorganizowaną masówkę w celu wysłuchania referatu o rzekomym „cudzie” w Lublinie. Delegacja przyłączyła się do robotników i ze skupieniem wsłuchiwała się w słowa prelegenta I sekretarza Miejskiego Komitetu P.Z.P.R. w Tomaszowie Maz. tow. Michałowskiego. Tow. Michałowski w

obszernym referacie „jasno i rzeczowo ujął kwestię rzekomego „cudu” w Lublinie podkreślając, że fantastyczne wieści o rzekomym „cudzie” są dziełem reakcyjnej części kleru, działającego z resztkami niedobitków reakcyjnych zagranicą na niekorzyść Polski Ludowej.

Po referacie, zabrał głos dyr. naczelny tow. Żecin, a następnie przewodniczący ZMP Kol. Ratyński. Obaj mówcy przyłączyli się do wypowiedzi prelegenta i napominali zbrodnictwa działalność reakcyjnej części kleru. W zakończeniu masówki zebrani przyjęli jednomyślnie rezolucję potępiając działalność Tulelekiej Kurii Biskupiej, która nadużyła zaufania wiernych i profanowała ich uczucia religijne.

Przy wspólnym obiedzie wyciszone szeregi przemówień okolicznościowych. Mówiąc o łączności miasta z wsią dyr. Żecin podkreślił znaczenie zjednoczenia się chłopów pracujących z robotnikami fabrycznym. Obaj - mówili dyr. Żecin - chłop i robotnik mają jeden wspólny cel i wspólne dążenia, obaj muszą podać sobie sprawną dłoń i wspólnym wysiłkiem iść stale i wytrwale na przód, by budować dla siebie i na rod polski lepszą przyszłość opartą o sprawiedliwość społeczną. Byt chłopów nie może w niczym się różnić od warunków bytowania robotnika w mieście.

Odpowiadając na przemówienie dyr. Żecina tow. Pękala stwierdził, że wszyscy chłopcy Rudy Malenieckiej doceniają Rząd i wspólnie z klasą robotniczą w mieście pragną budować lepsze jutro. Uświadomiony chłop Rudy Malenieckiej pragnie żyć spokojnie i pracować wydatnie dla dobra ogólnego. Kończąc tow. Pękala wznosił okrzyk na cześć dzielnej i twórczej załogi P. Z. P. W. Nr. 29, z którą chłopów z Rudy Malenieckiej połączyły wspólne cele i wspólne dążenia na zawsze. W miłym i serdecznym nastroju zakończono rozmowę i po zwiedzeniu terenów przy fabrycznych delegacja odjechała do Rudy Malenieckiej, z uczuciem głębokiej sympatii i uznania dla towarzyszy P.Z.P.W. Nr. 29.

Ponad milion zł oszczędności dali pracownicy spółdzielni „Praca”

Pracownicy Powszechnej Spółdzielni Spożywców „Praca” w Piotrkowie zaoszczędził w r. b. do dnia 1 lipca sumę 1 milion 860 tys. zł, wykonując półroczny plan oszczędnościowy w 102 procentach.

Najważniejszą pozycją w bilansie oszczędnościowym uzyskano przez zmniejszenie manka sprządzanych towarów oraz przez odpowiednią ich konserwację. W ten sposób zaoszczędzono sumę 339 tysięcy złotych.

Dalsze oszczędności uzyskano przez ekonomiczne wykorzystanie

taboru transportowego oraz przez właściwe rozstawienie personelu. W poprzednim bowiem okresie niejednokrotnie zdarzało się, że część zatrudnionego personelu nie miała przydzielonych czynności właściwych do ich uzdolnień i kwalifikacji. Z tego powodu jedni byli przeciążeni ponad siły drudzy natomiast tylko częściowo. Przeprowadzona reorganizacja pracy podniosła wydajność pracy, co z kolei pozwoliło na zaoszczędzenie znacznych sum. Oszczędności na tym odcinku wyciężyły 333 tys. zł.

Placówka ta w ostatnim czasie znacznie zwiększyła swe obroty. O ile w pierwszym kwartale br. obrót wynosił tylko 150 milionów złotych, to w drugim kwartale br. wzrósł on do sumy 237 milionów złotych. Kierownictwo P. S. S-u w Piotrkowie spodziewa się że roczny obrót w br. wyniesie ponad miliard złotych.

Obecnie Spółdzielnia Spożywców w Piotrkowie posiada 44 sklepy różnych branż. Liczba ta, jak nas informuje kierownictwo, w br. zwiększona zostanie do 70.

Począwszy od 1 lipca pracownicy zatrudnieni w działach produkcyjnych (piekarnia, ciastkarnia i masarnia) przystąpili do współzawodnictwa, które polega na podniesieniu jakości i zwiększeniu wydajności. (Zch)

Piotrkowski świat pracy dotrzymał zobowiązań lipcowych

PRZEBUDOWA OCTOWNI

W dniu 22 lipca br. w piątą rocznicę wydania manifestu PKWN-u w piotrkowskiej Fabryce Octu odbyło się otwarcie nowej hali produkcyjnej. Pozwoli to na unowocześnienie systemu produkcyjnego octu, zwiększy wydajność, zmniejszy koszt własny. Dotychczasowe bowiem urządzenia były przestarzałe i zakłady nie były w stanie podolać zapotrzebowaniu.

Dzięki wysiłkom załogi octowni wybudowany został nowoczesny gmach oraz zainstalowane najnowsze urządzenia fermentacyjne. Dzięki temu piotrkowska Fabryka Octu stała się jedną z najlepiej urządzonych octowni w Polsce.

Przecięcie symbolicznej wstęgi dokonał przedstawiciel Centrali „Spolem” inż. Izdebski, a następnie w obecności zaproszonych gości, przedstawiciele samorządu piotrkowskiego, partii politycznych i przedstawiciele Związków Zawodowych robotnicy uruchomili nowe urządzenia produkcyjne.

W dniu tym za wydatną pracę przy przebudowie octowni nagrodzonych zostało nagrodami pieniężnymi 14 pracowników octowni.

PRACOWNICY „SKLEJEK” UPORZĄDKOWALI TEREN FABRYKI

W ramach zobowiązań na dzień 22 lipca pracownicy fabryki „Sklejek” w Piotrkowie postanowili w chwilach wolnych od pracy uporządkować teren zakładu, wychodząc z założenia, że porządek na zakładzie pracy jest jednym z czynników, usprawniających proces produkcji. Zobowiązanie to w pełni zostało wykonane i obecnie teren Fabryki Sklejek miło sprawia wrażenie. (es)

W FABRYCE „LUBERT”

Na terenie zakładu „Braci Lubert” istnieje sadzawka, która do tychczas na skutek zaniedbania wydziałała w obrębie kilkudziesięciu metrów nieprzyjemny odor. Obecnie pracownicy w ramach zobowiązań na dzień Święta Odrodzenia gruntownie oczyścili sadzawkę.

ZALOGA „KARY” WYKONAŁA POWIĘTNE ZOBOWIĄZANIA

Załoga huty szklanej „Kara” zobowiązała się na dzień 22 lipca uporządkować bocznice koleje, doprowadzić do należytego porządku ogródek jordanowski, znajdujący się przy przedszkolu, przystosować zapas stłuczki szklanej do celów produkcyjnych w ilości 50 ton oraz plan produkcyjny w mieście lipcu przekroczyć o 12.000 mtr. kwadratowych szkła okiennego. Załoga zobowiązała swe wykonała, przygotowano zapas stłuczki, uporządkowano bocznice, doprowadzono do należytego porządku ogródek jordanowski, przekroczone zostanie również jak wskazują dotychczasowe osiągnięcia w myśl powziętych zobowiązań plan produkcyjny w lipcu.

UPORZĄDKOWANE GROBY ŻOŁNIERZY RADZIECKICH

Pracownicy spółdzielni „Przyszłość” postanowili na

święta Odrodzenia uporządkować groby żołnierzy radzieckich. Na cel ten przeznaczyli 900 godzin. Powzięte zobowiązanie zostało wykonane.

NAGRODZENI PRACOWNICY ELEKTROWNI

W dniu Święta Odrodzenia w piotrkowskiej placówce Podokręgu Nr 4 (Elektrownia) za wydatną pracę na polu produkcji oraz za działalność społeczną nagrodzeni zostali następujący pracownicy: Woźniak Wacław, Guć Jan, Malatyński Andrzej, Kurasiak Ignacy, Nowak Stanisław oraz Majchrowski Jan.

ROBOTNICY I CHŁOPI wspólnie uczcili 22 lipca

Nawiązawszy łączność z ludnością wiejską naszego powiatu, robotnicy piotrkowsy dni wolne od pracy chętnie spędzają na wsi u swych przyjaciół chłopów. Wspólnie też robotnicy i chłopcy uczcili

wielki dzień Odrodzenia, rocznicę wydania manifestu PKWN-u - 22 lipca.

Zespół artystyczny świetlicy „Hortensji” wyjechał do gminy Rozprza. W remizie strażackiej wypełnionej po brzegi przez tamtejszych mieszkańców, prezes Związku Bojowników o Niepodległość i Demokrację tow. Janiszewski wygłosił referat na temat „osiągnięcia Polski Ludowej na przestrzeni pięciu lat”. Następnie zespół artystyczny świetlicy wystawił sztukę pt. „Gospodarz to ja”, przyjętą licznymi brawami przez zebranych. W godzinach popołudniowych odbyła się wspólna zabawa robotników i chłopów.

Druga ekipa łączności huty „Hortensja” udała się do wsi Łękińsko, gdzie urządziła zabawę i

loterię, z której całkowity dochód przeznaczony został na remont tamtejszej szkoły podstawowej.

Zespół świetlinowy z Fabryki Sklejek udał się do osady Graczkowice, gdzie wystawił sztukę pt. „Rewolucjonistka”. Po występie odbyła się wspólna zabawa.

Robotnicy Zakładów Drzewnych udali się do Kamińska, gdzie w Domu Ludowym urządzili uczciwą akademię z związku ze Świętem Odrodzenia. Po okolicznościowym przemówieniu wzięła głos zabrał kierownik personalny Zakładów Drzewnych tow. Wesołowski, który w dłuższym przemówieniu omówił znaczenie bocznicy manifestu PKWN-u oraz zapoznał zebranych z osiągnięciami Zakładów Drzewnych na polu produkcyjnym.

